De cucumeribus idem

Eueniet, si eorum semina, vel peponum, quos melones vocant, recentia,
æstiuo tempore humano cruore immerseris, non infirmi, sed sani, adulti,
& fului viri: retinet enim in se calidorem, efficacioremque vim: crebrò
permuta ne tabescat: sed immarcidus maneat oportet: morentur per hebdomadam,
sic insolata semina scrobiculis effossis, in foecundam, & pulueratam
terrā pangantur: & caue ne inuersa: nec obfuerit si viua calx substernatur:
subinde calida aqua, vel ardenti rigatus caulis foras emicabit:
pannis tege, ne calor elatus euulet, eum serpere spectabis, si proprius non
admiseris, cui caducus hæreat, & in immensam monstrificè crescat magnitudinem:
quanquam breui temporis processu, vitam ascititiam expirabit.

Quæ sic enim præcoces pariunt, imbecilliora aliis sunt, vt differre non valeat
illuc facto humoris impetu. Iam diximus quomodo præcoces fructus,
& præcociissimos efficiamus: nunc superest vt serotinos doceamus, quos

efficere à contrariis disce: vt quæ prius calefaciebas, nunc refrigeras. Sed
vberioris doctrinæ gratià, exempla subnectam aliqua. Si velimus

Cucumeres, & fructus omnes serotinos efficere.

Scimus eos maximè gelidia, & imbræ horrere, ac frigora pertimescere:
vnde semina in æstate plantabis lætamine circumaggerata, sic frigori maximè
obstabunt, nec ab eo necabuntur. ALITER quoque vegeres perdurare
valent: apud puteum serantur, & iam tempestiuos in puteos dimitte, ac supra
rectè operi, ne Sol, ventique noxam exiccando deferant, iuuant & aquæ
surgentæ vapores, vt diu viridi maneant habitu. VEL stercoroso loco, &
aprico, vbi semina positurus eris, si rubos, aut ferulas habemus post autumni
æquinoctium, his iuxta terram recisis, excavatis, & ligneo stylo inter
medullas lætamen immittimus, ac cucumeris semen addimus: hinc nasci
apparet fructus, qui possit & inter frigora non necari. SIC, quæ edimus
æstate fragra, si hyemali, vel verno optamus tempore, cum candicant,
nec exacto purpuræ colore rutilant, cum foliis in arundines immittimus,
pingui oppletas ore lætamine, & obruimus si tempore quoque rubescant
cupimus, Soli ostendimus. CITRIA si toto vis habere anno, eum seruabis
morem, qui in Assyria peculiaris, multisque etiam locis frequens est.

Quum legendi tempus aderit, partem à genitali rescindas stirpe, & luxuriem ferro
corriges, partem relinques, qua parte strinxeris genuina arboris feracitate,
alia substituet, eisque adultis poterunt, & priora illa decerpi, atque noua
foetura inuitari. AT si quam voles ficum serotinam facere, cum erunt iam
minuti grossuli, eos decutito: sic alterum edens fructum in hyemen differt
seram maturitatem, dummodo tempus suffecturum partui supersit, & generare
alias possit. VVAS possumus quoque non dissimiliter, & rosas serotinas
habere ad hunc modum à Florentino edoctum: Si tunc ceraso vuæ
surculum inseruisti, nunc rosam malorum cortici inoculari permitte: peregrino
enim in cortice concrescens, & adolescens, quo dabat arbor fructus

tempore, dehiscet rosa, mita odoris iucunditate, & pulchritudine redolens,
omnibus contemplari, & spectari finit. CERASA si tardiora quærimus
in vindemiis, horum surculum in cerasum inserimus, mala producentem,
quæ ab ingrato insignique amarore, amarendulas dicimus: si hoc ter, quater
denuò effeceris, fructus dabit serotinos: & si nimio tunc acramento respuuntur,
priores oblitera succos, nunc acidulo sapore iucundiora euadent: sic diuersi flores,
diuersique fructus, diuersis quoque temporibus impartimur:
iis pro voto vtaris.

Fructus èdiuersis compositus quomodo fiat.

CAPVT II.

IN Monstrificis Naturæ compositionibus, ac transmutationibus,
haudquaquam alia, quam insitione ducitur via
meliori, hanc satis laudauimus, longè secus laudaturi
posthac, mutuo postquam diuersorum complexu indissolubilem
vnum efficiat nexum, mirandique præbeat
rationem: & si insitiones laboriosas, ac impossibilis aliquis
existimabit, (scio enim multos non defore, qui hæc irrideant, & inculcent)
sit effectus laboris leuamen, & ferè impossibilis insitiones solerti emendabis
cura, nec te ab eo rudis agricolæ, & inscii artificis dimoueant dicta in
eo, quod demonstratur experientia: & animo obuolue, quæ à priscis memoriae
prodita sunt: vti ficum platano inseri, & moro. Morum castaneæ,

terebintho, & albæ populo, inde alba nasci mora. Castaneas, nuci, &
quærcui. Punicam variis gaudere adulteriis, & omnibus immisceri lætatur.
Cerasum persico, & terebintho. Ceraso terebinthum & persicum.
Cotonea oxyacanthæ. Vitem in oleam fructus dare, & elæostaphylos appellari,
quos oleuum latinè dicimus: quam Florentinus vndecimo Georgicorum
libro se apud Marium Maximum vdisse perhibet, fructum gustasse,
& æstimasse, quod verè acinum, & olei baccam simul gustaret. Myrtum
salici insertam, & punica quoque retulisse mala ferunt, & cæteris, ne
longiori narratione legentes fatigemus, quas intueri par est, longè tamen
nostris difficiliores: & tandem omne genus surculi omnibus arboribus inseri
posse autumat Columella, & docet. Hinc omnis fructuum compositio:
hinc omnis eorum adoptatio, hinc insueti largiuntur fructus, & frondes.

Vnde in Georgicis Poeta.

Mirataque nouas frondes, & non sua poma
Et adeo valet, quod nouum reperit adulterii genus. vti è nucipersico, &
persico mixtura, progenies maioribus nostris inuisa, inaudita, nec prorsus
excogitata, vt

E persico, & nucipersico malum componere:

Hoc per insitionem efficies, quam emplastrationem vocant agricolæ, vt
si è persico, & nucipersico ramos abstuleris nouellos feraces, & qui adolescendi,
magnumque germinandi præsagium: dabunt, ipsis duobus digitis
circumsignatis, gemmæ vt in medio collocentur, sic cortices acuto scalpro
à ligno leniter ne lædantur euellas: has per medium findito, vt simul compactæ
rite coalescant, & cicatricis locus non appareat, sed gemma vna videatur,
alterutro insere, ex ea arboris parte, quæ maximè nitida, ac præcipue
hilaris conspicitur, reliquis amputatis, ne alimentum surripiant, vt omne
insito seruiat: corticem aperi, ne ligno ferrum inferat plagam, ac circumcidito
eiusdem gemmæ quantitatis, ac ita gemmam aptato, vt circumcisæ

parti par sit: circa eam vincito, ne lædas: ac luto munire plagam oportet,
supra aliquid imponendo ne pluuia dilabatur, sic germinabit, & sobolem
dabit medium retinens ab vtroque genitore naturam, quam nunquam arbores
peperere: erit enim malum persicum, & nucipersicum æmula facie
repræsentans. SIC mala punica ex vno dulcia, ex alio latere acida videntur.
ET mala pyris odoratis comprehendendi iubet Diophanes, & ea myrapidia
nominari. ET mala cotoneis inseruntur, & pulcherrima eueniunt mala,
apud Athenienses melimela vocata, vt Diophanes quoque scriptum
reliquit: Et inuicem diuersis generibus commixta, citromala limonibus, &
medica mala cum acidis, sic semiacida, & semidulcia. Persicum ex sanguineo,
& albo, sic mellita mala, & reliqua multifario prouentu euenisce
constat. Neque id vllam nobis admirationem ingerere debet: cum viuum
omne viuo sit sociabile: præcipuè, quæ in genere conueniunt, cum in vnicam
coalescant naturam, & vtrique sine alterius admixtione alimentum famuletur:
ita vt fructus nascatur varius, & in vno conueniant, vt fluuii duo
simul congruentes, habentes vterque fontem, qua emanant. Exoritur quoque
insitionis diligentia malum, quod foris persicum æmulabitur, intus verò
dulcem mentitur amygdalam, quod rectè nominare possumus

Amygdalopersicum:

E persico arbore decerpas surculum, quem si dulci amydalæ inserueris,
inde enatum germen, denuò inserueris aleri, idque ter, quater effeceris,
malum dabit intus dulcem nucleum continens: plæraque poterit ingeniosus
artifex componere: mihi viam ostendisse sufficiat. Et aliter, vt

Vitis botryones albos afferat, & nigros acinos.

Quanquam prælato possimus exemplo vuas producere, quales proposuimus,
quo tamen pleniori doctrina literarum præauidis satisfaciam, alia
apponemus. Palmes idem, vt vuam candidam simul, & nigram afferat, &
in eadem vua acina alia nigra, alia candida, & ea æquè diuisa appareant:

Malleolos tres, quatuor, vel plures diuersorum generum, & colorum sumito,
facileque auctiles, quos æqualiter compositos, atque arctissimè colligatos
in tubulum, vel arietinum cornu inserito, vt ab vtraque parte super
emineant: subter sarmenta resoluto, ac in scrobem stercorata terra obruito,
dum germina agant, rigato: at biennio, vel triennio exacto, cum vna compages
ex illis coagmentata fuerit, tubulum frange: si cornu iam emarcuit:
vbi maximè cohæserunt, serra præcidito, ac pulueratam terram supra exaggerato,
vt tribus supra digitis truncum operiat, & cum coles germinauerit,
vnum relinque, reliquos amputa, ne relictis omnibus sarmenta succum ministrare
nequeant: tunc ex compositarum virgarum coitu, arbor vna exurgit,
versicolores vuas præbens. ALITER ex Didymi doctrina, & leuius
satisfaciendum sic putauimus: Sint sarmenta, vt nigrum alterum, candicans
verò alterum: & cum putantur, per medium sunt findenda, præcauendo
ne quicquam de medulla excidat, & sic inter se iunges diuisa, vt vtriusque
oculos æquando coincidant, vt duo ferè vnum fiant: inde arctius ligabis,
& glutinosa terra adlinire curabis, ternisque diebus crebra succedat
sibi irrigatio, donec ex vtroque vnicum erumpat germen, vuasque producat,
in quibus diuersi generis, & coloris sint acini. Quod si ex arbore præcisi
malleoli non sic facilius coalescant, vel si alia fuerit planta, quæ nequeat
in alieno hospitari trunco, cautius ad hunc modum operaberis insitionem,
nuper animaduersam in vicinis arboribus. Ex arbore, à qua petimus surculum,
ad plantam eam, quam inserere volumus, ramulum traducimus, eiusque
ramo præciso, & discesso implicatur, & ramuli locus, qui ex vtraque parte
contingit, qua subintrat fissuram, falce deraditur, & extenuatur, & ex ea
parte, qua coelum visurus est, cum cortice corticem exæquatam habeat:
eius autem ramuli, quem inseret, cacumen vt directum sit, ad coelum currat,
elapso anno, cum comprehendit: vnde propagatum est, ab altero præcidit,
& sic ramulus delibratus alieno cortice induitur: obligaturque vt limbi

respondeant. SIC punica, & cydonia mala diuersè colorata prodeunt,
& multa, quæ superuacuum duximus enarrare. Sed virgas, quia duræ sunt,
mallo præmolliunt, sic enim contusæ facilius coalescunt. Paratu alio nunc

Ficus quomodo æque alba, & nigra fiat.

Diuersum tradamus modum ab alio, quem Leontius tradidit: ex iis commodiorem
elige, quem à monedula aue veteres didicere: cum ipsa semina
in hiulcas arborum rimas conderet, inde enata, non solum arbos in arborem,
sed discolores baccæ visæ sunt, atque eius rei causam præbuisse. Vnde ficaria
grana albæ, nigræque ficus linteo, vel papyro strictè religato, inde scribito,
& cum tempus expostularit transferas, & ficus enascentur bicolores, vt
pomum parte altera nigrescat, altera verò candicet. Quæ narrauimus semel
laboriosa existimauimus: elapso enim tempore possumus sarmentis
pluribus sobolem propagare, alias inserendo, vt genus efficiamus rarò defecturum.
Iam per se quisque multa componere poterit: compositionum
enim genera sunt innumerabilia, quæ & comprehendi, & scribi si possent,
superuacuum tamen esset recensere.

Quomodo fructus exos, & enucleatus euadat.

CAPVT III.

VETVS Est Philosophorum dictum; præcipuè qui selecta
agriculturæ præcepta tradidere, si inserendis surculis,
vel viuis radicibus medullam auriscalpio, vel osseo
abstuleris cultro; fructum exossem, ac sine ligneis nucleorum
putaminibus proditurum, siquidem altrix ipsa,

ac parens est osseæ substantiæ. Arcades autem huic refragantur opinioni: Omnis enim (aiunt) arbos, cui aliquatenus dempta est, viuit: sed omnino si medulla subtrahatur, non solum non enucleatos fructus protuberare, sed vita viduari, ac exarescere penitus necesse est. ratione hac suffulti, cum pars illa humidissima, maximeque vitalis sit: alimentum enim, quod à solo ministratur, transcurrit, dum ad omnes peruenerit partes: naturali enim spiritu omne alimentum viuentis, quasi quædam anima, per trunci medullam, veluti per siphonem hauritur: id monstrat, materies expers medullæ recuruatur, & in orbem redigitur, vsquequo omnino resicetur: idque prisci pertinaciter reformidarunt. Nobis autem, quos Theophrasti veritatis, & experientiæ commonent placita, multum erit vsui, nec parum commoditatis affert. Vt si voles sit, vt Democritus docet,

Vua uinaceis uacua:

Sarmentum, vel flagellum obtruendum ex æquo diducito, lapilloque discuneabis à summo capite, hinc inde medullam omnem osseo stylo erodendo in parte illa, vel quam abscondet terra: vel quantum fieri possit altè excauato: subinde arcto vimine, vel papyro diligenter alligato humido, ac præpingui solo vnam defodito scrobem, & deponito, illudque fixo ligetur calamo, ne possit intorqueri, sic compages vna, vt prius coagmentatur, & præstabilius fuerit, si quantum sarmentum erit excauatum, intus scyllæ bulbum demerseris: veluti enim glutino quodam adiungit humore humectat, & calore fouet, vt insitio quædam. Vel idem etiam num eueniet, si inserendo surculo vniuersa medulla subtrahatur. SIC etiam efficies, si cerasus mala sine ossibus producat velis: Tenellum adhuc caudicem rescindas, & medullam auferas, seiunctas partes astringe, & luto, & fimo oblinito, dum coalescant, & habebis: & sic hoc longis euenire temporum curriculis tædet, vbi germen annotinum apparuerit, ipsam aliis nouellis inserere surculis, vel suis alias. Producere quoque nos